
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. SERVPOMU 4674/2024 

Ordinanza. n. 76 del 03/09/2024 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLA  MANIFESTAZIONE  DENOMINATA  "  

21^ EDIZIONE PREMIO SATURNO LA SICILIA,  CHE PRODUCE" CHE SI  TERRA'  A TRAPANI IN  
PIAZZA VITTORIO EMANUELE, NEI GIORNI 3, 4, 5,  6, 8 SETTEMBRE 2024 DALLE 19:00 ALLE  
ORE 01:00 DEL GIORNO SUCCESSIVO, E NEL GIORNO 07 SETTEMBRE 2024 DALLE ORE 19:00  
ALLE  ORE  02:30  DEL  GIORNO  SUCCESSIVO.  DEROGA  AGLI  ORARI  ED  AI  AI  LIMITI  DI  
RUMOROSITA' AMBIENTALE

            IL SINDACO

 Premesso che:

– il  Comune di  Trapani considera  l’arte  e la  cultura  in  tutte  le  sue espressioni,  fattore primario di  
sviluppo  sociale  e  del  progresso  civile  della  collettività;  è  obiettivo  primario  di  questa 
Amministrazione Comunale, infatti, attuare una politica di incentivazione socio-economica di tutto il 
territorio comunale ed in modo particolare all’offerta di  servizi al turismo in occasioni  di  eventi,  
manifestazioni ed altre riunioni straordinarie di persone;

– la manifestazione  “21^ Edizione Premio Saturno, la Sicilia che produce"  è una manifestazione che 
ha l'ambizione di promuovere le imprese agroalimentari, con la partecipazione di un cast di artisti e 
dj, con concerti  di musica live, intrattenimento danzante ed un'area expo con prodotti  tipici della  
Sicilia ;

– Preso  Atto  dell’istanza  prot.  n.  69066  del  26/08/2024  prodotta  dal  presidente  dell'associazione 
“Premio Saturno la Sicilia che Produce” dott. Massimo Marino, relativa alla concessione al patrocinio  
gratuito per l’iniziativa promossa, che si terrà in questo Capoluogo presso Piazza Vittorio Emanuele,  
nei giorni 3, 4, 5, 6, 8 Settembre  2024  dalle ore 19:00 alle ore 01:00 del giorno successivo, e nel  

giorno 07 Settembre  2024 dalle ore 19:00 alle ore 02:30 del giorno successivo; 

– Vista  la  Deliberazione  di  Giunta n.  348/2024  per  la  concessione  del  patrocinio  gratuito  all' 
Associazione “Premio Saturno la Sicilia che Produce”  per la sopracitata manifestazione;  

– Vista la nota prot. n.70643 del 02/09/2024 presentata dall sig. Massimo Marino  relativa alla richiesta 
di autorizzazione in deroga ai limiti di rumorosità ambientale per manifestazioni temporanee ed agli 
orari ;

– Vista la legge quadro sull'inquinamento acustico ai sensi e per gli effetti dell'art 6 comma 1 lettera h 
della legge n.447 del 25/10/1995, già art 1 c. 4 del D.P.C.M. 01/03/1991;

– Visto il D.P.C.M. 14/11/1997;

– Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

– Vista la L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii. 

– Rilevato che la legge 447/95 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” all’art. 6 c. 1 stabilisce le 

competenze dei  comuni e specifica alla lettera h) che è competenza degli  stessi  l’autorizzazione, 
anche in deroga, ai valori limite di cui all’art. 2 comma 3 per lo svolgimento di attività temporanee e 

Ordinanza n. 76 del 03/09/2024 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



di  manifestazioni  in  luogo pubblico o aperti  al  pubblico e  per  spettacoli  a  carattere  temporaneo 
ovvero mobile, nel rispetto delle prescrizioni indicate dallo stesso Comune;

– Visto che è  obbligatorio  redigere  la  relazione previsionale  di  impatto  acustico per  ogni  sorgente 

sonora o impianto installato all'interno dell'attività che all'esterno;

– Vista la relazione previsionale impatto acustico redatta dall'ing. Giacinto Pitò, regolarmente iscritto 

come richiesto dalla legge vigente presso il Ministero della Transizione Ecologica ENTECA al n. 181

– Considerato che, il Comune di Trapani non è provvisto di regolamento acustico (legge 447/95 art 6 

comma 1 lett. e), pertanto, risulta fondamentale al fine di garantire la riuscita nonché la fruizione della 
manifestazione musicale, andare oltre i valori di deroga ordinaria previsti nelle linee guida Arpa;

– Richiamata l’O.S. n. 122/2013 e ss.mm.ii. (in ultimo l'O.S. n. 48/2024)  in materia di contenimento e 

abbattimento dell'inquinamento acustico da sorgenti sonore e dei limiti  orari per l'effettuazione di 
concerti musicali e intrattenimenti, negli spazi all'aperto sia pubblici che privati, organizzati da enti  
pubblici e/o privati in tutto il territorio comunale;

– Vista  la Direttiva del Ministero dell’Interno di occasioni di manifestazioni pubbliche in materia di  

Safety and Security;

• Visti;

• la Legge 447/95;

• La delibera di G.M. n.348/2024;

• Lo Statuto Comunale;

• L’O.R.EE.LL.

AUTORIZZA

1. LO  SVOLGIMENTO  DELLA  MANIFESTAZIONE  DENOMINATA  “21^  EDIZIONE 
PREMIO SATURNO LA SICILIA, CHE PRODUCE" CHE SI TERRA' A TRAPANI IN 

PIAZZA VITTORIO EMANUELE, NEI GIORNI 3, 4, 5, 6, 8 SETTEMBRE 2024  DALLE 

19:00 ALLE ORE 01:00 DEL GIORNO SUCCESSIVO, E NEL GIORNO 07 SETTEMBRE 

2024 DALLE ORE 19:00 ALLE ORE 02:30 DEL GIORNO SUCCESSIVO,  IN  DEROGA 
AGLI  ORARI,  IN  RELAZIONE  ALLA  O.S.  N.122/2013  E  S.M.I.,  ED  AI  LIMITI  DI 
RUMOROSITA'  AMBIENTALE,  COME PREVISTO DALL'ART 6  C.  1  LETT H)  DELLA 
LEGGE 447/95 E S.M.I.. SEMPRECCHE’ DETTI EVENTI NON SIANO CONCOMITANTI 
CON ALTRI GIA’ ORGANIZZATI DALL’ELMT:

2. IN  RELAZIONE  AL  SUPERAMENTO  DEI  LIMITI  DI  RUMOROSITA',  LA  RELATIVA 
DEROGA E'  AUTORIZZATA A CONDIZIONE CHE LE  CASSE (SORGENTE SONORA) 
DOVRANNO ESSERE REGOLATE LIMITANDO L'EMISSIONE SONORA AD UN VALORE 
MASSIMO DI 95 DB AD UN METRO E DI IMMISSIONI SONORE NON SUPERIORI A 60 
dBA IN FACCIATA DELL'EDIFICIO VICINORO, NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO 
NEL D.P.C.M. 16/04/1999 N. 215.

3. L' ASSOCIAZIONE “PREMIO SATURNO LA SICILIA CHE PRODUCE” È ONERATA AD 
ESEGUIRE  IL  SETTAGGIO  DELL'IMPIANTO  ESEGUITO  SUCCESSIVAMENTE 
ALL'INSTALLAZIONE,  AI  SENSI  DEL  D.P.C.M.  N.215/1999,  CHE  DOVRÀ  ESSERE 
INVIATO PRIMA DELL'INIZIO DELLA MANIFESTAZIONE A:

• - SUAP di Trapani tramite il portale “impresa in un giorno”

• - al Sig. Prefetto di Trapani : protocollo.preftp@pec.interno.it

• -al Sig. Questore di Trapani: dipps185.00n0@pecps.poliziadistato.it

Ordinanza n. 76 del 03/09/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.preftp@pec.interno.it
mailto:dipps185.00n0@pecps.poliziadistato.it


• - Polizia Municipale di Trapani: poliziamunicipale.annona@pec.comune.trapani.it

• - Asp di Trapani: igienepubblica.tp.pant@pec.asptrapani.it

• - Arpa : arpa@pec.arpa.sicilia.it

DISPONE

• Che il presente provvedimento sia trasmesso: 

• Alla Questura di Trapani;

• Al Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri;

• Al Comando Provinciale della Guardia di Finanza;

• All'A.S.P. Trapani;

• Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Trapani.

• Che il Comando di Polizia Locale e le Forze dell'Ordine sono incaricati, ognuno nell'ambito delle  

relative competenze, alla vigilanza e verifica del rispetto della presente Ordinanza;

• la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on-line e la diffusione mediante il 

sito istituzionale del Comune di Trapani;
INFORMA

• Avverso  la  presente  Ordinanza è  ammesso ricorso  entro  60 gg.  dalla  pubblicazione all’Albo 

Pretorio,  ricorso  al  TAR  Sicilia  o,  in  alternativa,  entro  120  gg.  dalla  pubblicazione,  ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Sicilia. 

Trapani, lì 03/09/2024   

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO

SOLINA BENEDETTO   

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(  firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005  )

in data 03/09/2024

Ordinanza n. 76 del 03/09/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

mailto:arpa@pec.arpa.sicilia.it
mailto:arpa@pec.arpa.sicilia.it
mailto:arpa@pec.arpa.sicilia.it
mailto:arpa@pec.arpa.sicilia.it
mailto:arpa@pec.arpa.sicilia.it
mailto:arpa@pec.arpa.sicilia.it
mailto:arpa@pec.arpa.sicilia.it
mailto:arpa@pec.arpa.sicilia.it
mailto:arpa@pec.arpa.sicilia.it
mailto:arpa@pec.arpa.sicilia.it
mailto:igienepubblica.tp.pant@pec.asptrapani.it
mailto:poliziamunicipale.annona@pec.comune.trapani.it

